REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022
(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer ao Ministro de Estado da Saúde
informações  relacionadas  as
estimativas  atualizadas  do  impacto
orçamentário-financeiro, decorrentes do
Projeto de Lei nº PL 2.821 de 2019, e
do Substitutivo adotado pela Comissão
de  Seguridade  Social  e  Família,
correspondentes ao exercício de 2022 e
nos dois subsequentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado

da Saúde:

1) Com fundamento no artigo 113 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias - ADCT, nos artigos 16 e 17 da Lei de

Responsabilidade Fiscal – LRF (Lei Complementar nº 101, de 4

de maio de 2000) e nos arts.  124 e  128 da Lei de Diretrizes

Orçamentárias para 2022 (Lei nº 14.194, de 20 de agosto de

2021), que sejam solicitadas as estimativas atualizadas do impacto

orçamentário-financeiro, decorrentes do Projeto de Lei nº PL 2.821

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

28
62

71
86

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228627186100

RI
C

n.
58

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

2
11

:4
7

- M
es

a

de 2019, que  “Dispõe  sobre  a  Política  Nacional  de  Práticas

Integrativas e Complementares em Saúde no âmbito do Sistema

Único  de  Saúde  (SUS)  e  altera  a  Lei  nº  8.080,  de  19  de

setembro  de  1990,  para  incluir  as  Práticas  Integrativas  e

Complementares  no  campo  de  atuação  do  SUS”,  e  do

Substituído  adotado  pela  Comissão  de  Seguridade  Social  e

Família   correspondentes ao  exercício de  2022 e nos  dois

subsequentes.

2) Uma sugestão de fonte compensatória para aprovação do PL 2.821,

de 2019.

Sala das Sessões, 11 em agosto 2022.

Deputado Federal LUIZ LIMA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

28
62

71
86

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228627186100

RI
C

n.
58

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

2
11

:4
7

- M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022
	(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)